
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

Temeljem članka 65. točke 23. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ 
broj 10/09,  4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18) Župan Istarske županije, razmatrajući Izvješće o 
radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 2017. godinu, dana 12. ožujka 
2018. godine, donosi 
 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
o prihvaćanju Izvješća o radu  

Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 2017. godinu 
 
 
 
1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za gospodarstvo Istarske županije za 

2017. godinu. 
 
 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka njegov je sastavni dio. 
 
 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
KLASA: 023-01/18-01/25 
URBROJ: 2163/1-01/8-18-02 
Pula, 12. ožujka 2018. 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
ŽUPAN 

mr.sc. Valter Flego 
 

 
 

Dostaviti: 
1. UO za gospodarstvo IŽ, 
2. Pismohrana 
 



U Upravnom  odjelu za gospodarstvo je gotovo u cijelosti i uspješno proveden Program rada za 2017. godinu, uz realizaciju dodatnih neplaniranih 
aktivnosti, među kojima su najznačajniji postupak provedbe strateške procjene utjecaja na okoliš za Županijsku razvojnu strategiju Istarske županije do 
2020. godine i kandidiranje projekta REI II čiji je cilj osiguranja materijalnih i kadrovskih resursa za funkcioniranje Tehničkog tajništva Vijeća tržišta rada 
i provedbu Strategije razvoja ljudskih potencijala Istarske županije 2016.-2020.

Iz objektivnih i opravdanih razloga djelomično su provedeni programi praćenja i analize stanja u gospodarstvu, informiranja o gospodarskim trendovima, 
te razvoja investicijskog ookruženja, dok su svi ostali planirani programi i aktivnosti,  uključujući provedbu tri EU projekta u Upravnom odjelu i praćenje  
sedam EU projekata koje provode Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. i IRENA - Istarska Regionalna Energetska Agencija d.o.o., provedeni u 
potpunosti.

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za gospodarstvo ZA GODINU 2017.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME PREZIME FUNKCIJA

LORENA BRGIĆ PROČELNIK

SILVANO CUKON VIŠI SAVJETNIK ZA ENERGETIKU I RUDARSTVO

ELENA BOŽAC ČUJIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA GOSPODARSKI RAZVOJ

TINA DUŽMAN MILOVAN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

IVA PERNIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

MAŠA MIHELIĆ VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

ALEKSANDAR MAJOR VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA REGIONALNI RAZVOJ

BOJANA MUSULIN VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI
3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka Zaprimljeni Arhivirani

Neupravni

000-01/17-01/ - DRUŠTVENO-EKONOMSKI RAZVOJ                        1 1

008-01/17-01/ - DRUŠTVENO INFORMIRANJE-OPĆENITO                   1 1

008-02/17-01/ - JAVNO INFORMIRANJE 1 1

1 / 13



010-05/17-01/ - OSTALO                                            2 0

021-01/17-01/ - ORGANIZACIJA I RAD-OPĆENITO                       2 0

021-04/17-01/ - OPĆENITO 1 1

023-01/17-01/ - OPĆENITO 7 6

023-05/17-01/ - OPĆENITO 1 1

023-07/17-01/ - OPĆENITO 1 1

032-01/17-01/ - INFORMACIJSKO-DOKUMENTACIJSKA SLUŽBA - OPĆENITO   1 1

032-01/17-03/ - PRISTUP INFORMACIJAMA KOJIMA RASPOLAŽE USTANOVA 1 1

035-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1

035-02/17-01/ - KLASIF. OZNAKE I URBROJEVI                        1 1

035-04/17-01/ - EVIDENCIJE I OBRASCI                              2 2

036-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1

041-01/17-01/ - NAD ZAKONITOŠĆU RADA - OPĆENITO                   3 3

053-01/17-01/ - MOLBE I PRIJEDLOZI-OPĆENITO                       3 3

080-07/17-01/ - OCJENJIVANJE RADA RADNIKA U ORGANIMA 1 0

100-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1

103-01/17-01/ - MJERE 2 2

103-02/17-01/ - OPĆENITO 1 1

112-03/17-01/ - UGOVOR O RADU NA ODREĐENO VRIJEME 4 4

112-04/17-01/ - OPĆENITO 2 2

121-01/17-01/ - OPĆENITO-OSTALA PRIMANJA PO OSNOVI RADA           1 1

121-05/17-01/ - OPĆENITO 1 1

130-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1

130-03/17-01/ - SEMINARI (SAVJETOVANJA)                           2 2

132-01/17-01/ - STRUČNA PRAKSA-OPĆENITO                           1 0

300-01/17-01/ - PRIVREDNO PLANIRANJE - OPĆENITO 3 3

300-02/17-01/ - PRIVREDNI PLANOVI I REZOLUCIJE 2 1

302-01/17-01/ - GOSPODARSKI RAZVOJ                                2 2

303-01/17-01/ - GOSPODARSKA SURADNJA-OPĆENITO                     3 3

2 / 13



310-01/17-01/ - OPĆENITO O INDUSTRIJI,RUDARSTVU...                2 1

310-01/17-02/ - EKSPLOATACIJSKA POLJA, KAMENOLOMI 3 2

311-01/17-01/ - OBRTNIŠTVO I MALO GOSPODARSTVO                    2 2

320-02/17-01/ - POLJOPRIVREDNO ZEMLJI[TE                          1 1

323-04/17-01/ - LOVNA INSPEKCIJA                           1 1

350-01/17-01/ - OPĆENITO O PROST. PLANIRANJU                      3 2

350-03/17-01/ - PROVEDBENI PLANOVI 1 1

351-01/17-01/ - ZAŠTITA ČOVJEKOVE OKOLINE-OPĆENITO                1 1

351-03/17-01/ - STUDIJE UTJECAJA NA OKOLINU                       1 1

400-01/17-01/ - OPĆENITO 2 2

400-02/17-01/ - FINANCIJSKI PLANOVI 1 1

400-06/17-01/ - PRORAČUN                                          2 2

400-08/17-01/ - FINANCIJE-OPĆENITO                                10 9

402-01/17-01/ - FINANCIRANJE-OPĆENITO                             229 229

402-02/17-01/ - FINANCIRANJE GOSPOD. DJELATNOSTI                  1 1

402-07/17-01/ - SUFINANCIRANJE                                    4 4

402-08/17-01/ - FINANCIRANJE IZ PRORA^UNA                         2 1

402-10/17-01/ - OSTALO 11 9

403-01/17-01/ - OPĆENITO 3 3

404-01/17-01/ - INVESTICIJE-OPĆENITO                              3 3

406-01/17-01/ - OPĆENITO 3 3

406-01/17-02/ - GODIŠNJI PLAN NABAVE 3 2

406-08/17-01/ - POPIS SREDSTAVA                                   2 1

410-01/17-01/ - OPĆENITO 1 1

421-01/17-01/ - DOTACIJE I SUBVENCIJE - OPĆENITO 5 5

421-03/17-01/ - SUBVENCIJE 6 3

470-01/17-01/ - DRUŠTVENA KONTROLA - OPĆENITO 2 2

562-01/17-01/ - OPĆENITO O INVALID. ZAŠTITI                       1 1

900-01/17-01/ - OPĆENITO O DOMAĆOJ SURADNJI                       1 0

3 / 13



4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK

A.
Povećanje konkurentnosti gospodarstva

1.Dodjela potpora za konkurentnost Realiziran: U potpunosti

Temeljem Javnog poziva za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2017. godinu putem mjere 1. 
potpore za početak poslovanja – samozapošljavanje i mjere 2. subvencioniranje nabave nove opreme, 131 poduzetniku dodijeljeno je 
ukupno 1.174.554,00 kn nepovratnih sredstava. Za početak poslovanja – samozapošljavanje odobreno je 12 zahtjeva te je dodijeljen 
ukupno planiran iznos od 100.000,00 kn, dok je za nabavu nove opreme odobreno 119 zahtjeva te je dodijeljen iznos od 1.074.554,00 
kn. Broj zaprimljenih zahtjeva znatno je veći od broja odobrenih zahtjeva što ukazuje na veliki interes poduzetnika za navedene mjere.

2.Certificiranje kvalitete procesa, proizvoda ili usluga Realiziran: U potpunosti

910-01/17-01/ - PRIJATELJSKA SURADNJA S INOZEMSTVOM-OPĆENITO      4 4

910-04/17-01/ - SURADNJA S MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 6 4

910-04/17-02/ - SPORAZUMI I PROJEKTI 19 7

947-03/17-01/ - OSTALO O IMOVINMSKO-PRAVNIM POSLOVIMA             1 1

950-02/17-01/ - STATISTIČKA ISTRAŽIVANJA 1 1

Ukupno za Neupravni 395 360

UP/I

UP/I-080-07/17-01/ - OCJENJIVANJE RADA RADNIKA U ORGANIMA 3 3

UP/I-112-03/17-01/ - UGOVOR O RADU NA ODREĐENO VRIJEME 2 2

UP/I-113-03/17-01/ - ZAHTJEV ZA GODIŠNJI ODMOR 7 7

UP/I-113-04/17-01/ - PLAĆENI DOPUSTI 1 1

UP/I-121-01/17-01/ - OPĆENITO-OSTALA PRIMANJA PO OSNOVI RADA           1 1

Ukupno za UP/I 14 14

4 / 13



Istarska županija je dodijelila Istarskoj razvojnoj agenciji IDA d.o.o. tijekom 2017. godine  namjenska sredstva za provedbu projekta 
razvoja i implementacije brenda Istarske kvalitete i oznake IQ. Aktivnosti koje su se provele u skladu su sa planiranim i obuhvaćaju 
ciklus za dodjelu oznake IQ u 2017. godini, nakon kojeg je pravo na oznaku IQ-Istarska kvaliteta ostvarilo 23 vinara; informatizaciju 
cjelokupnog sustava ocjenjivanje sustava IQ , kvalitetnu prezentaciju sustava i nositelja na manifestaciji Vinistra  te sudjelovanje na 
raznim izložbama vina sa ciljem promoviranja istarskih vina.

3.Razvoj i promocija inovacija Realiziran: U potpunosti

Potpore za promociju inovacija dodijeljene su temeljem Javnog poziva za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i 
drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije u 2017. godini. Sukladno rezultatima 
provedenog natječaja sredstva u visini 114.999,00 kn dodijeljena su Savezu udruga inovatora Istarske županije za provedbu Programa 
poticanja i zaštite inovacija, promocije na međunarodnim izložbama inovacija i kroz njih istraživanje tržišta s ciljem komercijalizacije kao 
jedinom kandidatu za navedeni prioritet. Program je uspješno proveden. Aktivnosti uključuju rad savjetovališta o inovativnom radu i 
izlaganje inovacija na međunarodnim sajmovima i manifestacijama. 

4.Poticanje znanstveno istraživačkog rada Realiziran: U potpunosti

Istarska županija je kao jedan od osnivača Ustanove Centar za istraživanje materijala Istarske županije METRIS tijekom 2017. godine 
sufinancirala obavljanje neekonomskih aktivnosti. Tijekom 2017. godine zatraženo je 163 ponuda i realizirano 136 radnih naloga za 
mehanička, kemijska i biološka ispitivanja materijala, pripremali su se projekti za dostupne natječaje: OP Konkurentnost i kohezija 2014-
2020 MINGO, MZOŠ, ESF, ERASMUS, HORIZON 2020, Interreg Italija-Hrvatska, Interreg Slovenija-Hrvatska, Zaklade Adris te  proven 
niz stručnih praksi i pomoći u izradi znanstvenih, diplomskih i završnih radova. Uređen je i opremljen laboratorij u Zajednici tehničke 
kulture – Centar za popularizaciju znanosti, priprema i izvođenje vježbi i pokusa, te se operativno vodio Tehnološki inkubator.

5.Razvoj investicijskog okruženja Realiziran: Djelomično
Zbog nedovoljne kadrovske ekipiranosti, zadatak se ne provodi sustavno, nego se provodi temeljem zaprimljenih upita i u suradnji sa 
jedinicama lokalne samouprave, agencijama  i nadležnih institucija. U 2017. godini zaprimljeno je desetak zahtjeva za koje je osigurana 
tehnička pomoć i potrebne informacije.

6.Promocija gospodarstva Istarske županije Realiziran: U potpunosti

Istarska županija je sufinancirala održavanje 20. Obrtničkog sajma Istre, manifestacije Istragourmet 2017., međunarodne izložbe „13. 
dana mladog maslinovog ulja“ te predstavljanje Istarske županije, kao županije partnera, na 25. Zagorskom gospodarskom zboru 
„Krapina 2017.“ Temeljem Javnog poziva za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje 
doprinose razvoju gospodarstva na području Istarske županije u 2017. godini dodijeljena su sredstva Udruzi Razvoj za organizaciju 
tradicionalnog Hand-Made festa. Na svim ovim sajamskim i gospodarskim manifestacijama je uspješno promovirano poduzetništvo u 
različitim djelatnostima i stvorene mogućnosti za poslovnu suradnju.

B.Korištenje povoljnih kreditnih programa za poduzetnike

1.Praćenje programa kreditiranja za poduzetništvo Realiziran: U potpunosti

Istarska županija je u suradnji sa Istarskom razvojnom agencijom i poslovnim bankama pokrenula novu kreditnu liniju - Poduzetnik 
Istarska županija 2017. Kreditiranje poduzetnika kroz ovu liniju odvija se preko 4 poslovne banke.

5 / 13



2.Sufinanciranje kamate za poduzetničke kredite Realiziran: U potpunosti

Planirana sredstva se sukcesivno koriste za plaćanje dospjelog dijela subvencije kamata iz Proračuna Istarske županije za četiri kreditne 
linije: „Lokalni projekti razvoja – Poduzetnik“ za 2004.g., „Lokalni projekti razvoja malog gospodarstva“ za 2009. g. Program kreditiranja 
poduzetnika „PBZ – Poduzetnik Istarska županija 2015.“, Program „Poduzetnik - Istarska županija 2016.“ te Program „Poduzetnik – 
Istarska županija 2017.“ U kreditnoj liniji LPRMG 2009. trenutno je u otplati 17 poduzetničkih kredita u 4 banke; u kreditnoj liniji 
Poduzetnik IŽ 2015.  još 23 poduzetnička kredita a u  kreditnoj liniji Poduzetnik IŽ 2016. su u otplati  još 102 poduzetnička kredita. Po 
kreditnoj liniji Poduzetnik IŽ 2017. krediti se uglavnom počinju otplaćivati u 2018. godini. 

C.Poticanje obrazovanja za poduzetništvo

1.Poticanje  provedbe programa i projekata udruga  i drugih neprofitnih 
organizacija koji doprinose promicanju poduzetničke kulture među 
mladima

Realiziran: U potpunosti

Programi obrazovanja mladih za poduzetništvo provode se putem udruga. Sredstva se raspoređuju temeljem provedenog Javnog 
natječaja za financiranje programa, projekata i manifestacija udruga i drugih neprofitnih organizacija koje doprinose razvoju 
gospodarstva na području Istarske županije. U 2017. godini sredstva u visini od 100.000,00 kuna dobila je udruga Informo za 
implementaciju planiranih aktivnosti u svojem projektu.

2.Provedba programa edukacije za poduzetnike Realiziran: U potpunosti

Zbog potrebe stalnog unapređivanja znanja i vještina poduzetnika, provodi se program  edukacije za poduzetništvo u suradnji Istarske 
županije i Istarske razvojne agencije IDA d.o.o. U izvještajnom razdoblju evidentirano je 480 polaznika edukativnih aktivnosti iz privatnog 
sektora.

D.Poticanje zapošljavanja

1.Povećanje mogućnosti samozapošljavanja Realiziran: U potpunosti

Temeljem Javnog poziva za dodjelu potpora za poticanje razvoja poduzetništva u Istarskoj županiji za 2017. godinu putem mjere 1. 
potpore za početak poslovanja – samozapošljavanje i mjere 2. subvencioniranje nabave nove opreme, 131 poduzetniku dodijeljeno je 
ukupno 1.174.554,00 kn nepovratnih sredstava. Za početak poslovanja – samozapošljavanje odobreno je 12 zahtjeva te je dodijeljen 
ukupno planiran iznos od 100.000,00 kn. Ukupno je pristiglo 22 zahtjeva što ukazuje na povećanje interesa za navedenu mjeru. 

2.Zadržavanje zaposlenosti i/ili novo zapošljavanje osoba s invaliditetom Realiziran: U potpunosti

U izvještajnom razdoblju su u ustanovi Tekop Nova; čiji su osnivači Grad Pula, Istarska županija i Savez samostalnih sindikata Hrvatske; 
zadržana sva radna mjesta osoba s invaliditetom a došlo je i do povećanja njihovog zapošljavanja. Na dan 31. prosinca je u ustanovi bila 
zaposlena   31 osoba na neodređeno i određeno vrijeme, od čega 17 osoba s invaliditetom ili 55 % ukupno zaposlenih.

E.Razvoj ljudskih potencijala

1.Smanjenje stupnja neusklađenosti između raspoloživog ljudskog 
potencijala na tržištu rada i aktualnih potreba gospodarstva Istre Realiziran: Djelomično

6 / 13



Zadatak je djelomično realiziran, zbog kašnjenja u odobrenju projektnog prijedloga REI II čiji je cilj jačanje kapaciteta lokalnih 
partnerstava za zapošljavanje, odnosno Vijeća tržišta rada u Istarskoj županiji. Potpisivanje Ugovora o provedbi projekta je, prema 
najavama, trebalo biti obavljeno u 2017. godini, do čega nije došlo te nisu osigurana sredstva za rad Tehničkog tajništva Vijeća tržišta 
rada. Iz tog razloga su poslove Tajništva obavljali zaposlenici Upravnog odjela za gospodarstvo, uz redovite zadaće i u manjem obujmu 
od planiranog. 

F.Optimiziranje energetske potrošnje

1.Sustavno gospodarenje energijom u Istarskoj županiji i optimiziranje 
potrošnje energenata u zgradama Istarske županije Realiziran: U potpunosti

Istarska županija i IRENA d.o.o. kontinuirano surađuju, prate energetsku potrošnju i   energetske potrebe javnih objekata u Županiji. 
Surađuju u izradi Akcijskog i Godišnjeg plana energetske učinkovitosti, te prikupljaju i obrađuju podatke za rad u SMIV-u (Sustavu za 
mjerenje, praćenje i verifikaciju ušteda energije).

2.Optimiziranje energetske potrošnje u javnom sektoru putem praćenja 
potrošnje, te poticaja i realizacije projekata energetske učinkovitosti i 
obnovljivih izvora energije

Realiziran: U potpunosti

U izvještajnom razdoblju IRENA d.o.o. je provodila zadatke vezane uz sustavno gospodarenje energijom, mjesečnim unosom računa o 
potrošnji energenata u nacionalni Informacijski sustav za gospodarenje energijom (ISGE), praćenjem potrošnje energije;  koordinirala, 
pratila rad i ukazivala na eventualne propuste u radu energetskih suradnika i savjetnika, obavještavala energetske suradnike i savjetnike 
o novostima vezanim za unos podatka  u ISGE i pratila regulativu vezano za SGE.
Dostavljeni su tehnički prijedlozi poboljšanja energetske učinkovitosti za potrebe odjela VII Bolnice za ortopediju i rehabilitaciju “prim. dr. 
Martin Horvat“ i tehnički prijedlozi poboljšanja energetske učinkovitosti  za Dom zdravlja u Buzetu. U suradnji sa Srednjom školom Mate 
Blažine u sklopu Energetskog tjedna grada Labina IRENA d.o.o. je organizirala dvije radionice koje su bile prilagođene učenicima 
srednjih škola.

3.Optimiziranje energetske potrošnje izvan javnog sektora Realiziran: U potpunosti

Istarska županija je, posredstvom IRENA-e d.o.o., tijekom 2017. godine nastavila obavljati djelatnosti vezane za poticanje energetske 
efikasnosti, smanjenja potrošnje energije u javnom i privatnom sektoru, korištenja obnovljivih izvora energije, kogeneracije, trigeneracije 
te aktivnosti vezanih zaštitu okoliša. IRENA d.o.o. je kandidirala nove projek prijedloga prekogranične suradnje u okviru pet programa te 
ažurirala sustav gospodarenja energijom (ISGE). 

G.Praćenje trendova u gospodarstvu Istre
1.Praćenje i analiza stanja u gospodarstvu Realiziran: Djelomično
Zbog objektivnih razloga ovaj zadatak nije moguće u potpunosti realizirati. U javno dostupnim i verificiranim službenim bazama 
podataka, nedostaju ili su neusporedivi statistički podaci za izradu kvalitetnih analiza o stanju gospodarstva na razini županija. Jedan dio 
podataka se može pribaviti uz naknadu, što nije dovoljno za dobivanje potpune slike gospodarskih prilika u Istri.

2.Informiranje o gospodarskim trendovima Realiziran: Djelomično
Iz istog razloga kao i kod praćenja i analize stanja u gospodarstvu, evidentni su problemi dobivanja statističkih pokazatelja. U ovom 
dijelu, Upravni odjel za gospodarstvo odgovara na zahtjeve i upite, pribavlja i obrađuje dostupne podatke i informira podnositelje 
zahtjeva.

7 / 13



H.Priprema, provedba i praćenje međunarodnih projekata
1.Provedba projektnih aktivnosti Istarske županije u projektu Life SEC 
Adapt (Upgrading Sustainable Energy Communities in Mayor Adapt 
initiative by planing Climate Change Adaption strategies) planiranih za 
2017.godini u tehničkom aplikacijskom obrascu i Gantogramu projekta

Realiziran: U potpunosti

Projekt Life SEC Adapt provodi se u sklopu LIFE Programa 2014-2020 u kojem IŽ zajedno s IDA-om, 6 istarskih gradova, 12 talijanskih 
te jednim španjolskim i grčkim gradom nastoji ojačati kapacitete uključenih partnera za poboljšanje mjera za prilagodbu klimatskim 
promjenama uz nadopunu postojećih SEAP-a (Sustainable Energy Action Plan) smjernicama neophodnim za prilagodbu 
klim.promjenama. Projektne aktivnosti IŽ u 2017.g. većim su se dijelom odnosile na suradnju s istarskim gradovima u izradi njihovih 
izvješća o procjeni rizika i ranjivosti, odabir sektora koji su najizloženijih utjecaju klim.promjena, prikupljanju podataka od regionalnih 
dionika za analizu rizika i ranjivosti te aktivnosti za izradu zajedničke metodologije po kojoj će, uključeni talijanski i hrvatski gradovi, 
izraditi Strategije prilagodbe klimi. Istarska županija krenula je u 2017.g., u suradnji s vanjskim stručnjakom, u izradu zajedničke 
metodologije za pripremu Strategija prilagodbe klim.promjena na lokalnoj razini.

2.Provedba projektnih aktivnosti projekta SIMPLA (Sustavno i integrirano 
multisektorsko planiranje) planiranih za 2017. godinu sukladno 
aplikacijskom obrascu i gantogramu projekta

Realiziran: Djelomično

Proračun projekta SIMPLA za 2017. godinu realiziran je 70,6%; a neutrošena sredstva odnose se na sredstva predviđena za plaće i 
doprinose. Planirana sredstva za plaće morala su biti preraspoređena kako bi se zadržalo kontinuirano praćenje projekta kroz ostatak 
perioda implementacije. 

3.Financiranje projekta E-RESPLAN Realiziran: U potpunosti

Na projektu  je izrađena mapa  Cmape_01 s ciljem olakšanja izrade energetskih planova, te njihove integracije  sa prostornim 
planiranjem. U izradu mape su bili uključeni dionici iz Istarske županije koji su napravili profil na aplikaciji Cmap Tools i  aktivno 
sudjelovali na editiranju sadržaja C-mape. U svibnju je  održan partnerski sastanak projekta. Projekt je u završnoj fazi te se  radi se na 
pripremi završnog izvještaja. 

4.Financiranje projekta Tehnička pomoć OP KK 2014-2020 Realiziran: U potpunosti

Svrha  projekta Tehnička pomoć Operativnog programa Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. (KK.10.1.3.01.0003), kojeg provodi IDA 
d.o.o.  je jačanje i razvoj mreže podrške za javnopravna tijela u Istarskoj županiji, koji prijavljuju projekte za sufinanciranje putem 
Europskih strukturnih i investicijskih fondova (ESI), što podrazumijeva savjetodavnu podršku u pripremi i provedbi projekata te 
informiranje i edukaciju o mogućnostima strateškog planiranja i  razvoja uz pomoć ESI fondova. Tijekom 2017.g. proveden je cijeli niz 
aktivnosti: savjetodavna podrška za pripremu projekata javnopravnim tijelima u IŽ, koji su se kandidirali za financiranje iz ESI fondova i 
onima koji su odobreni za financiranje iz ESI fondova, organiziran je Info dan na temu „ESI kao prilika za razvoj Istarske županije",  
provedeni su za korisnike iz javnopravnih tijela u IŽ seminari (Državne potpore i ESI fondovi, Strateško planiranje kao osnovica za 
pripremu projekata i Fin.upravljanje i kontrola provedbe projekata)

5.Financiranje projekta LIFE SEC ADAPT Realiziran: U potpunosti

8 / 13



Svrha projekta Life SEC Adapt, koji se  sufinancira  iz Programa Life 2014-2020.,  je doprinijeti jačanju kapaciteta uključenih gradova 
zbog pravovremenog i uspješnog rješavanja nepogoda uzrokovanih klimatskim promjenama te nadopuna postojećih SEAP-a 
smjernicama neophodnim za prilagodbu nadolazećim klimatskim promjenama. IDA d.o.o., kao koordinator svih hrvatskih partnera, je 
izradila metodologiju procjene klimatske osnove (stanja i projekcija mogućih promjena) na lokalnoj i regionalnoj razini, te metodologiju za 
definiciju i analizu procjene rizika i  opasnosti od klimatskih promjena koja pruža smjernice za procjenjivanje rizika i prikazivanje procjene 
u propisanom formatu scenarija. Organizirano je sudjelovanje predstavnika istarskih gradova i Istarske županije na trećoj Europskoj 
konferenciji o prilagodbi klimatskim promjenama – ECCA u Glasgowu s ciljem jačanja kapaciteta predstavnika gradova na području 
prilagodbe urbanih planova klimatskim promjenama.

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

CILJ Poveznica na strateški 
dokument OCJENA OBRAZLOŽENJE

A Povećanje 
konkurentnosti 
gospodarstva

Uspješno

Cilj je uspješno realiziran dodjelom potpora za konkurentnost malog 
gospodarstva; provedbom programa certificiranja kvalitete procesa, proizvoda i 
usluga Istarska kvaliteta - IQ; provedbom programa razvoja i promocija 
inovatorstva; poticanjem znanstveno istraživačkog rada Ustanove METRIS; 
razvojem investicijskog okruženja te provedbom niza programa i aktivnosti 
promocije gospodarstva Istarske županije. 

B
Korištenje povoljnih 

kreditnih programa za 
poduzetnike

Uspješno

Praćenje programa kreditiranja za poduzetništvo i operativno sufinanciranje 
kamata na sve odobrene kredite tokom dužeg razdoblja se odvija uspješno 
planiranom dinamikom u suradnji sa poslovnim bankama koje su sudjelovale u 
dosadašnjim programima, ovisno o dospijeću preuzetih obveza. 

C Poticanje obrazovanja 
za poduzetništvo Uspješno

Provedbom programa obrazovanja za poduzetništvo u suradnji sa Istarskom 
razvojnom agencijom d.o.o. i programa  edukacije mladih za poduzetništvo, u 
suradnji sa udrugama, cilj je uspješno proveden što je rezultiralo 
unapređenjem znanja i vještina poduzetnika te povećanjem kompetencija 
mladih za poduzetništvo i samozapošljavanje.

D Poticanje 
zapošljavanja Uspješno

Dodjelom bespovratnih potpora za samozapošljavanje poduzetnicima i 
dodjelom pojedinačne državne potpore za zapošljavanje osoba s invaliditetom 
ustanovi Tekop Nova, cilj je uspješno proveden. Olakšano je 
samozapošljavanje poduzetnika koji su podnijeli zahtjev temeljem objavljenog 
Javnog poziva i povećan je broj zaposlenih osoba sa invaliditetom.

9 / 13



E Razvoj ljudskih 
potencijala Zadovoljava

Smanjenje stupnja neusklađenosti između raspoloživog ljudskog potencijala na 
tržištu rada i aktualnih potreba gospodarstva Istre nije provedeno sukladno 
planiranim aktivnostima. U 2017. godini nije došlo do najavljene i očekivane 
implementacije  projekta REI II, te je rad Tehničkog tajništva Vijeća tržišta rada 
Istarske županije bio ograničen po materijalnoj (financijskoj) osnovi i po osnovi 
raspoloživosti osoblja u Upravnom odjelu za gospodarstvo.

F Optimiziranje 
energetske potrošnje Uspješno

Izradom propisanih strateških dokumenata, sustavnim praćenjem potrošnje 
energenata u objektima javnog sektora i provedbom međunarodnih projekata u 
području energetske učinkovitosti cilj je realiziran u potpunosti.

G Praćenje trendova u 
gospodarstvu Istre Zadovoljava

Zbog objektivnih razloga,  koji se sastoje u  nepostojanju ili neusporedivosti 
podataka za razinu županije, vrlo su ograničene mogućnosti izrade kvalitetnih 
analiza za praćenje stanja i trendova u oblasti gospodarstva.

H

Priprema, provedba i 
praćenje 

međunarodnih 
projekata

Uspješno

Provedbom  projekata Life SEC Adapt, SIMPLA i DA-SPACE u Upravnom 
odjelu za gospodarstvo i  praćenjem provedbe sedam međunarodnih projekata 
koje implementiraju IDA d.o.o. i IRENA d.o.o., koji su ocijenjeni kao projekti od 
interesa za Istarsku županiju,  cilj je uspješno ispunjen.
 

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI OCJENA OBRAZLOŽENJE

1 Financiranje projekta 
FIRECE Uspješno

Projekt  FIRECE  je započeo s implementacijom u 2017. godini. U rujnu 2017. je održan  početni 
projektni sastanak na kojem su predstavljene najbolje prakse financiranja energetske učinkovitosti u 
sektoru industrije. Tijekom godine se radilo na pripremi dokumenata, promotivnim aktivnostima i 
prikupljanju podataka za izradu izvještaja o energetskoj učinkovitosti u industriji u Istarskoj županiji te 
mogućnostima financiranje industrijskog sektora.

1 Financiranje projekta 
ENERJ Uspješno

Provedbom ovog projekta namjerava se unaprijediti i poboljšati koordinaciju i provođenje SEAP-a i 
drugih energetskih planova u cilju postizanja EU i nacionalnih ciljeva u području energetske učinkovitosti 
u javnim zgradama. Projekt će razvijati orijentirane metodologije koje će težiti povećanju suradnje među 
tijelima javne vlasti. Kroz razmjenu alata, podataka iz SEAP-a i dobrih praksi na lokalnoj i 
transnacionalnoj razini, projekt će ciljati na smanjenje provedbenih problema i poticanju učinkovitog 
gospodarenja energijom u javnim zgradama. ENERJ će promovirati strategije i instrumente za podršku 
javnim ustanovama u optimizaciji procesa planiranja održivih mjera energetskih politika  i pronalaženju 
raspoloživih mogućnosti financiranja.

1 Financiranje projekta 
SUPPORT Uspješno

Djelatnici UO za gospodarstvo pripremili su zaključak i ugovor za sufinanciranje projekta SUPPORT koji 
je započeo s implementacijom u 2017. godini, te su pratili izvršavanje planiranih aktivnosti u istoj godini.
IRENA d.o.o. provodi projekt SUPPORT u svrhu detektiranja i primjene najbolje prakse realizacije 
energetskih planova, jačanja vlastitih kapaciteta za provedbu, provođenje monitoringa i  reviziji 
postojećih energetskih planova na lokalnoj i regionalnoj razini.

10 / 13



1 Financiranje projekta 
MAESTRALE Uspješno

Djelatnici UO za gospodarstvo pripremili su zaključak i ugovor za sufinanciranje projekta MAESTRALE 
koji je započeo s implementacijom u 2017. godini, te su pratili izvršavanje planiranih aktivnosti u istoj 
godini. 
Projekt MEASTRALE provodi se s ciljem uspostave okruženja za implementaciju strategije korištenja 
različitih oblika energije vezanih za morsko okruženje (vjetroturbine, energija plime i oseke, toplinska 
energija...). Projekt će izrađivati različite strategije prilagođene partnerskim područjima. Kroz projekt će 
se uspostaviti regionalni (jedan za Istarsku županiju) laboratoriji (Blue Energy Labs) koji će okupljati sve 
dionike s interesom u ovom području (sveučilišta, instituti, poduzeća koja se bave proizvodnjom 
energije, JLS…). Kroz projekt je moguće financirati izradu tehničkog rješenja (projektna dokumentacija) 
za dva pilot projekta korištenja energije mora.

1 Provedba projekta DA-
SPACE Uspješno

Djelatnici UO za gospodarstvo započeli su s provedbom projekta DA-SPACE 1.1.2017. godine iako je 
došlo do kašnjenja u potpisivanju Ugovora koji je dostavljen tek u ožujku. Do kraja 2017. godine izrađen 
je prvi  izvještaj kojim  te prijavljen izvještaj za drugo izvještajno razdoblje koji je u obradi. Članovi 
projektnog tima sudjelovali su na kick-off meetingu u Pragu ožujku i na Prvom projektnom sastanku koji 
se održao u Bukureštu u listopadu. Tijekom 2017. godine odrađene su sve projektne aktivnosti prema 
hodogramu projekta.

1 Kandidiranje projekta 
REI II Uspješno

Djelatnici UO za gospodarstvo pripremili su s partnerima (Obrtnička komora IŽ, Hrvatski zavod za 
zapošljavanje, HGK Županijska komora Pula, Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, Politehnika, Sveučilište 
Jurja Dobrile-Studentski centar, IDA d.o.o.) i članovima Vijeća tržišta rada Istarske županije (VTR IŽ), 
projektni prijedlog REI II koji je prijavljen na poziv Ministarstva rada i mirovinskog sustava  "Lokalna 
partnerstva za zapošljavanje - faza III" ukupne vrijednosti 2.000.000 kn. Projekt je usmjeren na 
operativno funkcioniranje tehničkog tajništva VTR-a kroz 30 mjeseci provedbe s ciljem osnaživanja 
kapaciteta članova VTR-a za upravljanje tržištem rada. 

1

Provedba postupka 
strateške procjene 

utjecaja na okoliš za 
Županijsku razvojnu 
strategiju Istarske 
županije do 2020. 

godine

Uspješno

Postupak strateške procjene utjecaja na okoliš za  Županijsku razvojnu strategiju Istarske županije do 
2020. godine proveden je uspješno u cijelosti, sukladno sukladno Zakonu o zaštiti okoliša („Narodne 
novine“, broj 80/13, 153/13 i 78/15), Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja, strategije,  plana i programa na 
okoliš („Narodne novine“, broj 3/17)  i Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane 
javnosti po pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, broj 64/08); te je ostvaren preduvjet za  
donošenje ovog važnog dokumenta regionalnog razvoja. 

1

Promocija Istarske 
županije na 25. 

Zagorskom 
gospodarskom zboru u 

Krapini - rujan 2017.

Uspješno

Na  25. Zagorskom gospodarskom zboru u Krapini, na kojem je Istarska županija bila županija partner, 
održana  je prezentacija i promocija istarskog gospodarstva. Održani su poslovni susreti Krapinsko-
zagorske i Istarske županije, na kojima je posebno istaknut primjer dobre prakse zapošljavanja osoba s 
invaliditetom predstavljanjem rada Tekop Nove i okrugli stol posvećen ženskom poduzetništvu na kojem 
su se predstavile brojne istarske poduzetnice, u suradnji Istarske županije i Hrvatske gospodarske 
komore Županijske komore Pula. 

11 / 13



7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA 
SREDSTVA

UTROŠENA 
SREDSTVA

OBRAZLOŽENJE

835.340,00 678.212,12
Javna uprava i administracija - sredstva su utrošena u manjem iznosu zbog većeg učešća rada djelatnika u 
provedbi međunarodnih projekata i pokriću znatnog dijela troška rada po toj osnovi te zbog neiskorištenog većeg 
dijela planiranih sredstava za službena putovanja.

3.058.000,00 2.881.421,38

Mjere za razvoj gospodarstva - sredstva su utrošena gotovo u cijelosti za potpore za promociju istarskog 
gospodarstva na domaćim i međunarodnim sajmovima, za dodjelu bespovratnih potpora poduzetnicima za 
podizanje  konkurentnosti, izradu informacijskog sustava za dodjelu bespovratnih potpora, za aktivnost 
certificiranja kvalitete IQ, razvoj i promociju inovatorstva i za potporu poduzetničkoj infrastrukturi u djelu 
obavljanja znanstveno istraživačke djelatnosti.

545.000,00 512.248,50 Poduzetnički krediti - planirana programska sredstva su iskorištena za sufinanciranje dijela kamate na kredite poduzetnicima po četiri kreditne linije za koje su  krediti  još u otplati.

850.000,00 850.000,00
Potpore za obrazovanje i zapošljavanje - sastoje se od dodjele potpora za zapošljavanje osoba s invaliditetom,  
za  poduzetnike početnike te za edukaciju poduzetnika i obrazovne programe mladih za poduzetništvo. Program 
je u cijelosti proveden.

29.500,00 29.365,90 Razvoj ljudskih potencijala - sredstva su utrošena u cijelosti za zamjenu dijela opreme koju koristi Tehničko tajništvo VTR-a IŽ.

137.000,00 129.156,46
Županijska razvojna strategija IŽ do 2020. godine - planirana sredstva za provedbu strateškog postupka procjene 
utjecaja na okoliš (SPUO) za razvojnu strategiju su utrošena za izradu strateške studije i za rad Povjerenstva za 
stratešku procjenu. Postupak je uspješno okončan.

500.000,00 450.000,00 Razvoj energetskog sektora - program je u potpunosti proveden premda a u manjem dijelu nisu iskorištena 
sredstva za optimiziranje energetske potrošnje u  javnom sektoru, zbog tehničke pomoći IRENA-e d.o.o. 

741.500,00 593.927,39

LIFE SEC ADAPT (IŽ) - 
Provedba projekta LIFE SEC ADAPT tijekom 2017.god. odvijala se sporije od planiranog hodograma aktivnosti 
zbog kašnjenja gradova-partnera s izradom analiza rizika i ranjivosti na klimatske promjene. Iz istog je razloga 
projektna Aktivnost C3, za koju je odgovorna Istarska županija započela šest mjeseci kasnije od planiranog, 
stoga će i rezultati ove aktivnosti biti dovršeni u prvoj polovici 2018.god.  Zbog odluke o produljenju projekta za 
minimalno šest mjeseci smanjen je udio izdataka  stalno zaposlenih na projektu u odnosu na ranije planirana 
učešća.

64.000,00 45.205,03
SIMPLA - Proračun projekta SIMPLA za 2017. godinu realiziran je 70,6%, a neutrošena sredstva odnose se na 
sredstva predviđena za plaće I doprinose koji ih prate. Planirana sredstva za plaće morala su biti preraspoređena 
kako bi se zadržalo kontinuirano praćenje projekta kroz ostatak perioda implementacije.

50.448,45 50.448,45 E-RESPLAN - Projekt je u potpunosti realiziran te se ne nastavlja u 2018. godini.

110.000,00 109.724,82 Tehnička pomoć OP KK 2014-2020  - sredstva za projekt kojemu je  cilj jačanje kapaciteta prijavitelja za pripremu i prijavu projekata sufinanciranih iz strukturnih i investicijskih fondova su u cijelosti namjenski utrošena. 

12 / 13



220.272,38 214.923,52

SUPPORT - gotovo u cijelosti su utrošena financijska sredstva za provedbu projekta kojemu je cilj poboljšati 
realizaciju mjera energetskih planova na lokalnoj i regionalnoj razini te ostvariti smanjenje u potrošnji neposredne 
energije u Istarskoj županiji od 6% do 2020.

411.688,85 378.414,26
ENERJ - planirana sredstva nisu utrošena u potpunosti ali su provedene sve aktivnosti projekta koji razvija 
metodologije i alate za povećanje suradnje među tijelima javne vlasti u  poticanju učinkovitog gospodarenja 
energijom u javnim zgradama i u pronalaženju raspoloživih mogućnosti financiranja za tu namjenu.

376.527,51 362.884,36

MAESTRALE - sredstva su utrošena u visokom postotnom udjelu od planiranog za  promocija razvoja “plave 
energije“ u mediteranskom području kao ključnog sektora održivog razvoja kroz kreiranje i poticanje 
međunarodnih inovativnih mreža i stvaranje preduvjeta za bolje korištenje energije mora uz osiguravanje čuvanje 
prirodne i kulturne baštine

249.500,00 148.724,11

DA-SPACE  -  U prvom izvještajnom razdoblju projekta DA-SPACE (1.1.2017.-30.6.2017.) utrošeno je tek nešto 
više od 60% planiranih sredstava budući da je i sam projekt kasnio s realnim početkom provedbe u odnosu na 
planirani početak u siječnju 2017. ,  zbog kašnjenja u potpisivanju Ugovora kojim se jamči provedba projekta i 
financiranje od strane EU.  Ugovor je potpisan i dostavljen tek 28.3.2017. godine, nakon čega je bilo moguće 
započeti proces zapošljavanja osobe u punom radnom vremenu i trošenje predviđenog budžeta. Osoba 
zaposlena u punom radnom vremenu na teret projekta počela je s radom tek 19.6.2017. U drugom izvještajnom 
razdoblju (1.7.2017.-31.12.2017.) utrošak sredstava je usklađen s aktivnostima te se ubuduće ne očekuje manji 
utrošak planiranih sredstava.

89.837,15 71.960,16 FIRECE - Došlo je do kašnjenja provedbe pojedinih aktivnosti i one će biti realizirane u budućem izvještajnom razdoblju.

8. ZAKLJUČAK / REZIME

Upravni odjel za gospodarstvo je većim dijelom izvršio zadani plan aktivnosti, od kojih kao značajnije možemo navesti dodjelu potpora za 
konkurentnost,  provedbu programa kreditiranja za poduzetništvo, provedbu programa edukacije za poduzetnike, poticanje razvoja i promocije inovacija, 
poticanje znanstveno istraživačkog rada,  jačanje kapaciteta lokalnih partnerstva za zapošljavanje, odnosno Vijeća tržišta rada u Istarskoj županiji, 
promicanje poduzetničke kulture među mladima, zadržavanje zaposlenosti i/ili novo zapošljavanje osoba s invaliditetom, sustavno gospodarenje 
energijom u Istarskoj županiji, optimiziranje energetske potrošnje u javnom sektoru , provedba projekata Life SEC Adapt, SIMPLA i DA-SPACE  te 
predfinanciranje /sufinanciranje sedam EU projekata koje provode Istarska razvojna agencija IDA d.o.o. i IRENA - Istarska Regionalna Energetska 
Agencija d.o.o. 
Uz redovne aktivnosti, proveden je postupak strateške procjene utjecaja na okoliš za Županijsku razvojnu strategiju Istarske županije do 2020. godine 
sa  koordinacijom izrade prateće strateške studije te kandidiran projekt REI II čiji je cilj osiguranje materijalnih i kadrovskih resursa za funkcioniranje 
Tehničkog tajništva Vijeća tržišta rada. Može se zaključiti da je provedba zadataka u odnosu na usvojeni Program rada  za 2017. godinu  realiziran s 
visokim stupnjem uspješnosti.

13 / 13


	29-1-UO GOSPODARSTVO-Izvješće2017-zaključak
	29-2-UO gospodarstvo Izvješće o radu 2017



